
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante «Disciplina del cinema e dell’audiovisivo»; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

13, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», che ha disposto la sospensione degli eventi in 

luogo pubblico o privato, anche se svolti in luoghi chiusi ma aperti al pubblico, quali le proiezioni in sale 

cinematografiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, recante ulteriori misure per il 

contenimento del contagio da COVID-19 e disposizioni per lo svolgimento in sicurezza di alcune attività 

produttive; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 14 luglio 2017, recante 

«Individuazione dei casi di esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 

2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere 

audiovisive», come modificato dal decreto ministeriale 29 novembre 2018; 

 

VISTO  il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 4 maggio 2020 che, 

considerata l’impossibilità di rispettare il requisito previsto all’articolo 2, comma 1, lettera b), del citato 

decreto ministeriale 14 luglio 2017, a causa della chiusura delle sale cinematografiche determinata 

dall’emergenza sanitaria da COVID-19, prevede la deroga all’obbligo di diffusione al pubblico in sala 

cinematografica per l’ammissione ai benefici di legge fino data del provvedimento che pone fine alla 

chiusura al pubblico delle sale cinematografiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020 recante «Disposizioni attuative 

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», che dispone a partire dal 15 giugno 2020 la ripresa degli 

spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche, nel rispetto di specifiche 

condizioni di sicurezza; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 11 giugno 2020 che ha 

prorogato al 15 luglio 2020 i termini della deroga all’obbligo di diffusione al pubblico in sala 

cinematografica per l’ammissione ai benefici di legge;   

DG-CA|26/02/2021|DECRETO 500



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

 

 

CONSIDERATA l’impossibilità di rispettare il requisito previsto all’articolo 2, comma 1, lettera b) del 

citato decreto ministeriale 14 luglio 2017, a causa della chiusura delle sale cinematografiche determinata 

dall’emergenza sanitaria da COVID-19 nel periodo compreso tra il 23 febbraio 2020 e il 15 luglio 2020; 

 

TENUTO CONTO delle richieste pervenute di deroga uscita sala e dell’avvenuta istruttoria effettuata 

dall’ufficio preposto volta a verificare il possesso dei requisiti previsti dalla normativa di riferimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Al solo fine dell’ammissione ai benefici che la legge n. 220 del 2016 riconosce alle opere 

cinematografiche diffuse al pubblico, per il periodo compreso tra il 23 febbraio e il 15 luglio 2020, a 

mezzo di un fornitore di servizi di media audiovisivi, sia lineari di ambito nazionale che non lineari, 

ovvero attraverso editori home entertainment oppure, qualora la diffusione al pubblico in via 

prioritaria con le suddette modalità si realizzi dopo il 15 luglio 2020, purché ciò sia avvenuto in 

attuazione di accordi di data certa anteriore al 17 maggio 2020, è concessa la deroga all’obbligo di 

diffusione al pubblico in sala cinematografica alle opere di cui all’allegato A.  

 

 

Art. 2 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e 

Audiovisivo (www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai 

beneficiari dell’attribuzione della deroga uscita sala. 

 

 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                            Dott. Nicola Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

ALLEGATO A 

OPERE CINEMATOGRAFICHE AMMESSE ALLA DEROGA USCITA SALA AI SENSI DEL D.M. 4 MAGGIO 2020 E SUCC. MODIFICAZ. 

N. TITOLO OPERA REGIA DENOMINIAZIONE IMPRESA RICHIEDENTE 

1 LA GUERRA DI CAM Laura Muscardin MOVIE FACTORY Sr.l. 

2 ERAVAMO SCUGNIZZI Claudio Famiglietti MOVIE FACTORY Sr.l. 

3 E' PER IL TUO BENE Rolando Ravello PICOMEDIA S.r.l. 

4 DNA - DECISAMENTE NON ADATTI Claudiuo Gregori e Pasqule Petrolo LUCKY RED S.r,l. 

5 7 ORE PER FARTI INNAMORARE Giampaolo Morelli ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.r.l. 

6 CECCHI GORI. UNA FAMIGLIA ITALIANA Simone Isola e Marco Spagnoli BIELLE RE S.r.l. 

7 NEVIA Nunzia De Sfefano ARCHIMEDE S.r.l. 

8 CATTIVITA' Bruno Oliviero QUALITY FILM S.r.l. 

9 
SABBIE E FUOCO già IL SOGNO DEL 

CALIFFO 
Souhel Benbarca FLAT PARIOLI S.r.l. 

10 L'AMORE A DOMICILIO Emiliano Corapi WORLD VIDEO PRODUCTION S.r.l. 

11 NONOSTANTE LA NEBBIA Goran Paskalievic CINEMUSA S.r.l. 

12 VADO VERSO DOVE VENGO Nicola Ragone MEDITERRANEO CINEMATOGRAFICA SRL 

13 AL DIO IGNOTO Rodolfo Bisatti KINEO FILM S.r.l. 

14 QUELLO CHE NON SAI DI ME Rolando Colla SOLARIA FILM S.r.l. 

15 ENTIERRO Maura Morales Bergmann SOLARIA FILM S.r.l. 

16 TORNARE Cristina Comencini LUMIERE S.r.l. 

17 FAVOLACCE Damiano e Fabio D'innocenzo PEPITO PRODUZIONI S.r.l. 

18 IL REGNO Francesco Fanuele FANDANGO S.P.A. 

19 SI MUORE SOLO DA VIVI Alberto Rizz K S.R.L. 

20 L'UOMO CHE VISSE TRE VOLTE Irish Braschi ISTITUTO LUCE CINECITTA' S.r.l. 

21 I WISH I WAS LIKE YOU Francesco Gargamelli e Luca Onorati ISTITUTO LUCE CINECITTA' S.r.l. 

22 LOVE WEDDING REPEAT Dean Craig NOTORIOUS PICTURES S.p.A. 

23 GLI INFEDELI Stefano Mordini HT FILM S.r.l. 

24 ULTRAS Francesco Lettieri INDIGO FILM S.r.l. 

25 UN FIGLIO DI NOME ERASMUS Alberto Ferrari EAGLE PICTURES S.p.A. 

26 IL LEGAME Domenico De Feudis HT FILM S.r.l. 

27 IL SORRISO DIETRO LA MASCHERA Andres Arce Maldonad MOVIE FACTORY S.r.l. 

28 IL DISEGNATORE DEL SUONO Massimiliano Amato MOVIE FACTORY S.r.l. 

29 LETTO N. 6, Milena Cocozza MADELEINE S.r.l. 

30 THINGS AS THEY ARE Amedeo Pesce HYDRA S.R.L. 

31 RED SNAKE Caroline Fourest EAGLE PICTURES S.p.A. 

32 LA RIVINCITA Leonardo Muscato ALTRE STORIE S.r.l. 

33 CAMBIO TUTTO! Guido Chiesa 
COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. S.R.L. A 

Unico Socio 

34 BUIO Emanuela RossI COURIER FILM S.r.l. 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-c@beniculturali.it 

35 ABBI FEDE Giorgio Pasotti GREIF PRODUKTION S.r.l. 

36 COSMIC GIRL Lorenzo Corvino THE PIRANESI EXPERIENCE S.r.l. 

37 IL VENTO SOTTO I PIEDI Yassin Kassim THE PIRANESI EXPERIENCE S.r.l. 

38 MAGARI Ginevra Elkann WILDSIDE S.r.l. 

39 BAR GIUSEPPE Giulio Base ONE MORE PICTURES S.r.l. 

40 IL LADRO DI CARDELLINI Carlo Luglio BRONX FILM S.r.l. 

 

 

 


